
Circolo Didattico “S.Orso” | Via Divisione Carpazi, 30 - 61032 FANO
(PU)
C. M. PSEE03900Q | C. F. 81004390415 | Cod. Univoco Uff. UFF1MY
Tel. 0721 865155 – 865184 | sito www.santorsofano.edu.it
mail psee03900q@istruzione.it | pec psee03900@pec.istruzione.it

Prot. n. e data: vedi segnatura

All’Albo pretorio on line
Alla sezione Amministrazione Trasparente
Agli Atti

OGGETTO: Decisione a contrarre ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b per i servizi , D.
L.gs 36/2023 per l’affidamento diretto del servizio: Servizi adeguamento al
Regolamento Generale per la Protezione dei Dati - DPO - 01/01/2024-31/12/2024 -

CIG: Z1F3DFEC1D

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, recante "Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59";

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante "Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107 ";

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante "Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50";

CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistinretePA” alcuna Convenzione
o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della presente fornitura;

-

VISTA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs
18 aprile 2016, n. 50 recante "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici";

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Circolo in data 18/12/20223 CON DELIBERA
N.53 ;

1

PSEE03900Q - PSEE03900Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011807 - 28/12/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da EEVA LIISA PETTINARI

http://www.ddsantorso.gov.it/


CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistinretePA” alcuna Convenzione
o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della presente fornitura;

VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023;

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b per i servizi e forniture, D. Lgs. 36/2023;

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad
acquisire il codice identificativo della gara (CIG);

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187
(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217,
e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere Codice
Identificativo di Gara (CIG) «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità
della Pubblica Amministrazione»;

VISTO Il Regolamento di Acquisti di Attività negoziale di Codesta Istituzione scolastica deliberata dal Consiglio di
Istituto con Delibera n. 16 del 14/02/2022 ai sensi del D.I. 129/2018 e del D.Lgs. 50/2016 - CODICE
CONTRATTI PUBBLICI;

VISTO l'art. 1, comma 512 L. 208/2015;

VISTA la C.M. prot. 17067 del 29/07/2019;

VISTA la scadenza al 31/12/2023 dell'incarico di D.P.O (Data Protection Officer);

Considerato che in attuazione del Regolamento U.E. n. 679/2016 sulla protezione dei dati personale ed
individuazione del Responsabile della Protezione Dati (DPO) si rende necessario affidare il servizio ad un
operatore economico esterno vista la mancanza di competenze interne all'Istituto che possono svolgere tale
servizio;

CONSIDERATO che l'Art. 36 c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile
2017, n. 56 prevede, per importi inferiori a 40.000,00 euro, l'affidamento di servizi e forniture di tramite
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

VISTA l'offerta in MEPA del Servizi adeguamento al Regolamento Generale per la Protezione dei Dati (RGPD)
Codice Mepa: NETGDPR1NO della ditta NetSense s.r.l. Via Novaluce, 38/E 95030 Tremestieri Etneo (CT),
acquisita al prot. n.0011207 - 06/12/2023

VISTO il grado di soddisfazione maturato nei confronti della ditta NetSense che ha già svolto il Servizio
adeguamento al Regolamento Generale per la Protezione dei Dati (RGPD): ottima esecuzione del servizio,
rispetto dei tempi e dei costi pattuiti, assistenza celere;

RITENUTO pertanto di poter dare esecuzione al contratto nelle more dell’esito delle verifiche
ex art. 80 D.lgs. 50/2016 ;

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico così come da DURC con Protocollo
INAIL_40823223

2

PSEE03900Q - PSEE03900Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011807 - 28/12/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da EEVA LIISA PETTINARI



RITENUTO di affidare il servizio al citato operatore poiché il prezzo proposto è risultato congruo e il
servizio risulta rispondente alle esigenze dell'amministrazione;

TENUTO CONTO che è stata verificata nei confronti dell’operatore economico l’insussistenza dei motivi di
esclusione dalla partecipazione alla procedura d'appalto di cui agli artt. 94 e seguenti del D. Lgs. 36/2023;

Dato atto che l'art. 32, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di valore inferiore
ai 40.000 euro la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all'affidamento dell'appalto
adottando un unico provvedimento e che il contratto verrà stipulato con lettera d'ordine sottoscritta dal
Dirigente Scolastico;

ACCERTATO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio;

DETERMINA

di affidare, tramite Ordine Diretto di Acquisto in MEPA, l'incarico di DPO periodo 01/01/2024 -
31/12/2024, per le ragioni espresse in premessa, a favore dello della ditta NetSense s.r.l. Via Novaluce, 38/E
95030 Tremestieri Etneo (CT) per una spesa complessiva di € 600,00+IVA;

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2023 - Attività A02 - aggregato 3.2.11, che presenta
un'adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria;

di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all'albo pretorio on line ed, inoltre, di
adempiere, con l'esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul sito di
questa Istituzione Scolastica previsti dal d.lgs. n. 33/2013, dalla legge n. 190/2012 e dall'art. 29 del citato
D.lgs 50/2016.

Ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, dell'art. 5 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e artt. 9 e 10
DPR 207/2010, viene individuato quale Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica Eeva
Liisa Pettinari.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Eeva Liisa Pettinari

Documento informatico firmato digitalmente ai
sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

3

PSEE03900Q - PSEE03900Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011807 - 28/12/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da EEVA LIISA PETTINARI


		2023-12-28T13:26:22+0100
	EEVA LIISA PETTINARI




